COMISSÃO DE TURISMO

REQUERIMENTO Nº          , DE 2022

(Do Sr. RODRIGO COELHO)

Requer  realização  de  reunião  de
Audiência  Pública  no  âmbito  da  Comissão
de  Turismo,  com  o  objetivo  de  discutir  o
potencial  turístico  do  Município  de  Campo
Alegre, no Estado de Santa Catarina.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255 do

Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de  reunião  de

Audiência Pública, no âmbito desta Comissão de Turismo, com o objetivo de

discutir o potencial turístico do Município de Campo Alegre, no Estado de Santa

Catarina.  Para  tanto,  sugerimos  que  sejam  convidados  representantes  do

Ministério do Turismo; da Secretaria de Turismo, Cultura e Esporte de Santa

Catarina;  e  da Agência  de Desenvolvimento do Turismo de Santa  Catarina

(SANTUR) e da Prefeitura Municipal de Campo Alegre.

JUSTIFICAÇÃO

Campo Alegre é uma cidade com cerca de 12 mil habitantes,

localizada entre a Serra Dona Francisca e o litoral  do Estado,  em meio às

campinas e vales no Norte de Santa Catarina, que vem se destacando como

um charmoso destino serrano, a 870 metros de altitude. A cidade é conhecida

como  Capital  Catarinense  da  Ovelha  e  Paraíso  da  Serra.  É  um  tesouro

turístico,  congregando  belezas  naturais,  gastronomia,  história,  cultura  e

esportes de aventura.

*C
D2

29
60

67
92

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodrigo Coelho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD229606792200

RE
Q

 n
.3

0/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
11

/2
02

2
16

:1
0

- C
TU

R

2

Entre os muitos eventos que representam importantes atrativos

turísticos, destaca-se o Festival de Inverno, que ocorre anualmente nos meses

de junho e julho,  reunindo música,  danças típicas,  gastronomia, artesanato,

esporte, lazer e cultura. A mencionar, ainda, a Festa da Ovelha, realizada no

mês de março, juntamente com o aniversário da cidade. Ela traz gastronomia

típica, como carne de ovelha feita no fogo de chão, apresentações culturais,

exposições e apresentações de música sertaneja.

Campo  Alegre  oferece  um  enorme  conjunto  de  atrações

turísticas, como o Calçadão da Cascatinha, a Igreja Matriz, o Museu Municipal

Bento  Sylvio  Munhoz,  o  Museu  Sto  Lat,  em  Bateias  de  Baixo,  a  Cascata

Paraíso, o Salto do Engenho, o Salto do Imigrante, a Estrada Imperial Dona

Francisca, a Rampa do Bugio e os Campos do Quiriri.

Cremos,  portanto,  que  cabe  a  esta  Comissão  de  Turismo

despertar  para  a  importância  econômica  e  social  do  potencial  turístico  de

Campo Alegre. Em nossa opinião, é oportuno que se discutam, no âmbito de

nosso Colegiado, as ações que poderiam ser empreendidas pela União, pelo

Estado de Santa Catarina e pelo Município para apoiar o pleno aproveitamento

do turismo na cidade.

Desta forma,  tomamos a iniciativa de propor  uma Audiência

Pública para debater o tema, com a presença de representantes do Ministério

do Turismo; da Secretaria de Turismo, Cultura e Esporte de Santa Catarina; e

da Agência de Desenvolvimento do Turismo de Santa Catarina (SANTUR) e da

Prefeitura Municipal.

Contamos,  para  tanto,  com  o  apoio  dos  Pares  para  a

aprovação deste Requerimento.

Sala da Comissão, em             de                                   de   2022.

              Deputado RODRIGO COELHO

*C
D2

29
60

67
92

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodrigo Coelho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD229606792200

RE
Q

 n
.3

0/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
11

/2
02

2
16

:1
0

- C
TU

R